ПРИКАЗ № 131-д

По Управлению образования
администрации г.Алексина от 22 мая 2023 г.

Об организационных мероприятиях по подготовке к введению федеральной
образовательной программы дошкольного образования в образовательных организациях,

реализующих программы дошкольного образования, расположенных на территории
муниципального образования город Алексин, с 1 сентября 2023 года

На основании Федерального закона от 24.12.2022 № 371-ФЭ «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального
закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»,
приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об
утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования», письма
Минпросвегцения России от 03.03.2023 № 03-350 «О направлении методических
рекомендаций» (Методические рекомендации по реализации федеральной образовательной
программы дошкольного образования), приказа министерства образования Тульской области от
19.05.2023 № 976 «Об организационных мероприятиях по подготовке к введению федеральной
образовательной программы дошкольного образования в образовательных организациях,
реализующих программы дошкольного образования, расположенных на территории Тульской
области, с 1 сентября 2023 года», в целях введения федеральной образовательной программы
дошкольного образования в образовательных организациях, реализующих программы
дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования город
Алексин, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план-график мероприятий введения федеральной образовательной программы
дошкольного образования в образовательных организациях, реализующих программы
дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования город
Алексин (далее ФОП ДО) (приложение 1).
2. Обеспечить проведение мониторинга готовности образовательных организаций,
реализующих программы дошкольного образования, расположенных на территории
муниципального образования город Алексин, к введению ФОП ДО в соответствии с
критериями (в срок до 04.08.2023) (приложение 2).
3. Руководителям муниципальных методических объединений подготовить планы мероприятий
по актуальным вопросам введения ФОП ДО в срок до 15.08.2023.
4. Руководителям образовательных организаций, реализующих программы дошкольного
образования:
4.1. разработать планы-графики мероприятий по введению ФОП ДО, предусмотрев в них
мероприятия по нормативному, методическому, кадровому, организационно-управленческому
обеспечению введения ФОП ДО;
4.2. внести изменения в локальные нормативные акты образовательной организации в
соответствие с требованиями ФОП ДО;
4.3. обеспечить в обязательном порядке введение ФОП ДО с 01.09.2023 для воспитанников всех
образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного
образования, расположенных на территории муниципального образования город Алексин;
4.4. разработать образовательные программы в соответствии с федеральным государственным
образовательным стандартом дошкольного образования и ФОП ДО в срок до 01.07.2023;
4.5. обеспечить выполнение требований ФОП ДО «содержание и планируемые результаты
разработанных образовательными организациями образовательных программ должны быть не

ниже соответствующих содержания и планируемых результатов федеральной образовательной
программы дошкольного образования»;
4.6. обеспечить участие педагогических работников образовательных организаций в
просветительских мероприятиях федерального, регионального и муниципального уровней по
вопросам введения ФОП ДО;
4.7. организовать повышение квалификации педагогических работников по вопросам введения
ФОП ДО во взаимодействии с ГОУ ДПО «ИПК и ППРО ТО» или иными организациями,
реализующими программы, вошедшими в федеральный реестр образовательных программ
дополнительного профессионального образования;
4.8. ознакомить родителей (законных представителей) с ФОП ДО, локальными актами
образовательной организации, определяющими ее введение в срок до 30.08.2023.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу со дня подписания.

администрации г. Алексина
Начальник Управления образован

И.А. Шумицкая

Приложение 1
к приказу Управления образования

администрации г. Алексина
от 22.05.2023 № 131-д

План-график мероприятий введения ФОП ДО в образовательных организациях,
реализующих программы дошкольного образования, расположенных на территории

муниципального образования город Алексин

№ Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФОП ДО
1. Проведение серий

совещаний по
организационному и
методическому
сопровождению ФОП
ДО

Май-август
2023 года

Управление
образования

администрации
г.Алексина

Синхронизированы
процессы управления
введением ФОП ДО на
муниципальном уровне и
уровне образовательной
организации

2. Проведение
самодиагностики
готовности
образовательных
организаций,
реализующих
программы
дошкольного
образования, к
введению ФОП ДО

Июнь
2023 года

образовательные
организации,
реализующие

программы
дошкольного
образования

Проведена оценка
готовности к введению
ФОП ДО, выявлены
дефициты

3. Организация участия
педагогического
сообщества
муниципального
образования город
Алексин в совещаниях
Минпросвещения
России, региональных
совещаниях по
актуальным вопросам
введения ФОП ДО
(выездные и в формате
ВКС)

По
отдельному

графику

Управление
образования

администрации
г.Алексина,

образовательные
организации,
реализующие

программы
дошкольного
образования

Обеспечена своевременная
коррекция действий
муниципальных
управленческих команд в
рамках введения ФОП ДО

4. Организация работы
муниципальной
системы оценки
качества по готовности
к введению ФОП ДО

До 15
августа

2023 года

Управление
образования

администрации
г.Алексина

Обеспечен промежуточный
анализ готовности
образовательных
организаций, реализующих
программы дошкольного
образования, к введению
ФОП ДО

II. Нормативное обеспечение введения ФОП ДО
5. Формирование плана-

графика мероприятий
по введению ФОП ДО

Июнь
2023 года

руководители
образовательных

организаций,
реализующих

программы
дошкольного
образования

Синхронизированы
процессы управления
введение ФОП ДО на уровне
образовательной
организации

6. Определение дефицитов
при организации
условий реализации
ФОП ДО в соответствии
с требованиями к
материально-
техническому
обеспечению
образовательного
процесса и способов их
ликвидации

Июнь
2023 года

руководители
образовательных

организаций,
реализующих

программы
дошкольного
образования

Разработан и реализован
комплекс мероприятий по
обеспечению условий
реализации ФОП ДО

III. Методическое обеспечение введения ФСШ Д О
7. Активизация

(организация) работы
муниципальных
методических
объединений

Июнь-
декабрь

2023 года

Управление
образования

администрации
гАлексина,

образовательные
организации,
реализующие

программы
дошкольного
образования

Своевременно оказана
адресная помощь
педагогическим работникам

8. Организация и
проведение
муниципальных научно-
методических
мероприятий по
актуальным вопросам
введения ФОП ДО

Сентябрь-
декабрь

2023 года

Управление
образования

администрации
гАлексина

Созданы площадки для
обсуждения общих в
педагогическом сообществе
проблемных вопросов,
возможность включения в
процесс профессионального
общения каждого педагога

IV. Кадровое обеспечение введения ФОГ[ДО
9. Обеспечение

повышения
квалификации
педагогических
работников по
актуальным
дополнительным
профессиональным
программам

По
отдельному

графику

ГОУ ДПО «ИПК и
ППРО ТО» или

иные организации,
реализующие
программы,
вошедшие в

федеральный реестр
образовательных

программ
дополнительного

профессионального
образования

Синхронизированы
процессы обучения
педагогических и
управленческих команд

V. Мониторинг готовности к введению ФСШ Д О
10. Внедрение системы Июнь Управление Составлен перечень

мониторинга
готовности
образовательных
организаций к введению
ФОП ДО

2023 года образования
администрации

г.Алексина

образовательных
организаций с низким
уровнем готовности к
введению ФОП ДО

11. Проведение
индивидуальных
собеседований по
готовности
образовательных
организаций к введению
ФОП ДО

Июль-
август

2023 года

Управление
образования

администрации
г.Алексина

руководители
образовательных

организаций,
реализующих

программы
дошкольного
образования

Обеспечен промежуточный
анализ готовности
образовательных
образований к введению
ФОП ДО

12. Внедрение системы
мониторинга
реализации
образовательными
организациями ФОП
ДО

Октябрь-
ноябрь

2023 года

Управление
образования

администрации
г.Алексина

Обеспечен промежуточный
анализ качества реализации
ФОП ДО в образовательных
организациях

VI. Информационное обеспечение введения с w
■

О я о

13. Информирование
общественности через
средства массовой
информации о
подготовке к
реализации ФОП ДО в
образовательных
организациях,
реализующих
программы
дошкольного
образования,
расположенных на
территории
муниципального
образования город
Алексин

По
отдельному

графику

Управление
образования

администрации
г.Алексина,

образовательные
организации,
реализующие

программы
дошкольного
образования

Осознание обществом прав и
возможностей,
предоставляемых системой
образования Российской
Федерации гражданам при
реализации ФОП ДО

Приложение 2
к приказу Управления образования

администрации г. Алексина
от 22.05.2023 № 131-д

Критерии готовности образовательной организации
к введению ФОП ДО

- разработан и утвержден на уровне образовательной организации план-график мероприятий по
введению ФОП ДО;

- разработана и утверждена образовательная программа дошкольного образования,
соответствующая ФОП ДО;

- локальные нормативные акты образовательной организации приведены в соответствие с
требованиями ФОП ДО;

- разработан план работы методических объединений с ориентацией на рассмотрение и
методическую помощь педагогическим работникам в вопросах реализации ФОП ДО;

созданы условия для непрерывного повышения профессионального мастерства
управленческих команд и педагогических работников образовательной организации по
вопросам введения ФОП ДО;

- обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и иные условия реализации
образовательной программы дошкольного образования, соответствующей ФОП ДО.